

**BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)
(BCOMG)**

**Term-End Examination
December, 2021**

**BCOS-183 : COMPUTER APPLICATION
IN BUSINESS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Compare computer with smartphone. Briefly discuss the classification of computers on the basis of the following : 8+12
 - (a) Purpose
 - (b) Size and Capacity
 - (c) Data Handling

2. Explain with the help of examples : 10+10
 - (a) Google Drive
 - (b) Google Suite

3. What do you mean by Web Browsers ? Name any five popular web browsers and discuss their salient features. 5+15

4. How is file management performed in Microsoft Word ? Explain the following operations with the help of an example for each : 5+15
- (a) Creating a Document
 - (b) Opening an Existing File
 - (c) Saving File Option
5. Briefly discuss the meaning of Multimedia. Throw light on various advantages of multimedia and its usages. 4+8+8
6. Comment on the following statements : 10+10
- (a) A function, in MS Excel, can be termed as a pre-structured or pre-defined formula that can calculate certain results using the selected or specified values.
 - (b) Charts are a set of display tools used to present datasets.
7. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Decision Support System (DSS)
 - (b) Digitization
 - (c) CAPTCHA Code
 - (d) UPI
 - (e) QR Code
8. Distinguish between the following : 10+10
- (a) Plastic Money and E-wallet
 - (b) Header and Footer in MS Word

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)
(बी.सी.ओ.एम.जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.सी.ओ.एस.-183 : व्यापार में कम्प्यूटर का अनुप्रयोग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. स्मार्टफोन के साथ कम्प्यूटर की तुलना कीजिए । निम्नलिखित के आधार पर कम्प्यूटरों के वर्गीकरण की संक्षेप में चर्चा कीजिए : 8+12
 - (क) उद्देश्य
 - (ख) आकार और क्षमता
 - (ग) डेटा संधारण
2. उदाहरणों की सहायता से समझाइए : 10+10
 - (क) गूगल ड्राइव
 - (ख) गूगल सूट
3. वेब ब्राउज़र से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं पाँच लोकप्रिय वेब ब्राउज़रों के नाम लिखिए और उनकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 5+15

4. माइक्रोसॉफ्ट वर्ड में फाइल के प्रबंधन का निष्पादन कैसे होता है ? निम्नलिखित प्रत्येक संक्रिया को एक-एक उदाहरण की सहायता से समझाइए : 5+15
- (क) एक दस्तावेज बनाना
(ख) एक मौजूदा फाइल खोलना
(ग) सहेजना फाइल विकल्प
5. संक्षेप में चर्चा कीजिए कि मल्टीमीडिया का अर्थ क्या है । मल्टीमीडिया के विभिन्न लाभों और इसके उपयोगों पर प्रकाश डालिए । 4+8+8
6. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए : 10+10
- (क) एम.एस. एक्सेल में एक प्रकार्य, एक पूर्व-संरचित या पूर्व-परिभाषित सूत्र के रूप में कहा जा सकता है, जो चयनित या विनिर्दिष्ट मानों का उपयोग करके कुछ परिणामों की गणना कर सकता है ।
(ख) चार्ट प्रदर्शन उपकरण का एक सेट है, जो डाटासेट को प्रस्तुत करने के लिए उपयोग किया जाता है ।
7. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) डिजीजन सपोर्ट सिस्टम (DSS)
(ख) डिजिटाइज़ेशन (Digitization)
(ग) कैपचा कोड (CAPTCHA Code)
(घ) यू.पी.आई. (UPI)
(ङ) क्यू.आर. कोड (QR Code)
8. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 10+10
- (क) प्लास्टिक मुद्रा और ई-वॉलेट
(ख) एम.एस. वर्ड में हेडर और फुटर